
FUNDO MUNICIPAL SAUDE DE BOM JESUS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

11.391.482/0001-74CNPJ: (49) 3424-0000

89824-000 - Bom Jesus

Telefone:
Rua Rogerio Pessoa da Silva, 436 - CentroEndereço:

Nr.:   3/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

9/2024

09/05/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, VIII e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

16/05/2024
Dispensa de licitação
3/2024 - DL
9/2024

A presente tem com objeto a aquisição de câmara para conservação de vacinas,
medicamentos e termolábeis com temperatura entre 2°C a 8°C, capacidade de 420 à
450 litros.

Participante: REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Câmara para conservação de vacinas, medicamentos e termolábeis

com temperatura entre 2°C a 8°C, capacidade de 420 à 450 litros.
Gabinete externo: Tipo vertical construído em chapas de aço
tratado quimicamente com pintura epóxi a alta temperatura.
Montado sobre chassi metálico sobre rodízios giratórios traváveis.
Gabinete Interno: Em chapas de aço inox. Equipados com no
mínimo 04 prateleiras em aço inox. Iluminação Interna: Iluminação
interna em LED de alta capacidade e vida útil, com acionamento
temporizado na abertura da porta ou externamente no painel
frontal com a porta fechada. Isolamento Térmico: Isolamento
térmico em poliuretano injetado de alta pressão, livre de CFC.
Homogeneização de Temperatura: Sistema de circulação interna
por ar forçado através de ventiladores. O sistema possui controle
de desligamento automático da ventilação em caso de abertura de
porta. Porta: Vertical em vidro duplo (no fog) com vedação em
perfil magnético com alarme temporizado quando a abertura de
porta. Refrigeração: Através de compressor hermético, com
circulação de gás ecológico, isento de CFC. Sistema de degelo
automático seco com evaporação do condensado. Painel de
comando: Montado na parte superior da câmara com chave geral,
fusíveis de proteção na parte posterior e painel frontal do tipo
membrana com teclas soft-touch. Display em LCD com
apresentação simultânea das temperaturas de momento,
temperaturas mínima e máximas atingidas, ajuste dos parâmetros,
sistema de verificação automática da programação, sistema de
travamento da programação contra manuseio inadvertido, sistema
que restabelece os parâmetros programados mesmo com variação
brusca da energia ou desligamento do equipamento, sistema de
auto teste do sistema de emergência para falta de energia e
discadora com programação antecipada de data e hora para
realização dos testes, filtro contra ruídos eletromagnéticos, com
apresentação de data e horário. Dotado de sensores tipo PT-100.
Alarmes: Temperatura visual e sonoro abaixo de 2°C, temperatura
alta acima de 8°C (ou programável pelo usuário), falta de energia
elétrica, porta aberta, com tecla de inibição para silenciar o buzzer
por 15 minutos (ou programável conforme solicitação pelo usuário).
Faixa de Trabalho: Entre 2°C e 8°C, com p ponto fixo em 4°C por
solução diatérmica, ou programável pelo usuário. Registrador de
Temperatura: Registrador eletrônico das temperaturas mínima e
máximas atingidas, apresentadas no

1,000 UNI 17.600,00 17.600,00



Página: 2 / 3

display de processos. Entrada USB/PENDRIVE para extração de
relatórios de performance. Discador: Sistema automático que
realiza ligações telefônicas via central telefônica ou linha fixa
direta, para até 06 (seis) números (celulares ou fixos) sempre que
o equipamento alarmar por temperatura crítica, falta de energia ou
tensão baixa do sistema de emergência (ou programável pelo
usuário). Sistema de emergência para falta de energia elétrica:
Através de conversor 12 volts (cc) para 110/220 volts (ac),
mantendo todas as funções eletroeletrônicas, inclusive o
compressor de frio, com autonomia de 24 horas. Integrado ao
gabinete, montado na parte inferior da câmara, com suporte para a
bateria estacionária.  Possuir garantia de 12 (doze) meses. O
equipamento deve possuir Registro na Anvisa. - Câmara para
conservação de vacinas, medicamentos e termolábeis com
temperatura entre 2°C a 8°C, capacidade de 420 à 450 litros.
Gabinete externo: Tipo vertical construído em chapas de aço
tratado quimicamente com pintura epóxi a alta temperatura.
Montado sobre chassi metálico sobre rodízios giratórios traváveis.
Gabinete Interno: Em chapas de aço inox. Equipados com no
mínimo 04 prateleiras em aço inox. Iluminação Interna: Iluminação
interna em LED de alta capacidade e vida útil, com acionamento
temporizado na abertura da porta ou externamente no painel
frontal com a porta fechada. Isolamento Térmico: Isolamento
térmico em poliuretano injetado de alta pressão, livre de CFC.
Homogeneização de Temperatura: Sistema de circulação interna
por ar forçado através de ventiladores. O sistema possui controle
de desligamento automático da ventilação em caso de abertura de
porta. Porta: Vertical em vidro duplo (no fog) com vedação em
perfil magnético com alarme temporizado quando a abertura de
porta. Refrigeração: Através de compressor hermético, com
circulação de gás ecológico, isento de CFC. Sistema de degelo
automático seco com evaporação do condensado. Painel de
comando: Montado na parte superior da câmara com chave geral,
fusíveis de proteção na parte posterior e painel frontal do tipo
membrana com teclas soft-touch. Display em LCD com
apresentação simultânea das temperaturas de momento,
temperaturas mínima e máximas atingidas, ajuste dos parâmetros,
sistema de verificação automática da programação, sistema de
travamento da programação contra manuseio inadvertido, sistema
que restabelece os parâmetros programados mesmo com variação
brusca da energia ou desligamento do equipamento, sistema de
auto teste do sistema de emergência para falta de energia e
discadora com programação antecipada de data e hora para
realização dos testes, filtro contra ruídos eletromagnéticos, com
apresentação de data e horário. Dotado de sensores tipo PT-100.
Alarmes: Temperatura visual e sonoro abaixo de 2°C, temperatura
alta acima de 8°C (ou programável pelo usuário), falta de energia
elétrica, porta aberta, com tecla de inibição para silenciar o buzzer
por 15 minutos (ou programável conforme solicitação pelo usuário).
Faixa de Trabalho: Entre 2°C e 8°C, com p ponto fixo em 4°C por
solução diatérmica, ou programável pelo usuário. Registrador de
Temperatura: Registrador eletrônico das temperaturas mínima e
máximas atingidas, apresentadas no display de processos. Entrada
USB/PENDRIVE para extração de relatórios de performance.
Discador: Sistema automático que realiza ligações telefônicas via
central telefônica ou linha fixa direta, para até 06 (seis) números
(celulares ou fixos) sempre que o equipamento alarmar por
temperatura crítica, falta de energia ou tensão baixa do sistema de
emergência (ou programável pelo usuário). Sistema de emergência
para falta de energia elétrica: Através de conversor 12 volts (cc)
para 110/220 volts (ac), mantendo todas as funções
eletroeletrônicas, inclusive o compressor de frio, com autonomia de
24 horas. Integrado ao gabinete, montado na parte inferior da
câmara, com suporte para a bateria estacionária.  Possuir garantia
de 12 (doze) meses. O equipamento deve possuir Registro na
Anvisa.
Marca: REVIMEDIC

Total do Participante: 17.600,00



Página: 3 / 3

Total Geral: 17.600,00

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE 11.001.10.301.1001.2062.4.4.90.00.00 R$ 18.600,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

17 de Maio de 2024Bom Jesus,


